
Copia 

COMUNE DI FONTAINEMORE 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  N. 10 
 

Oggetto : 

 
DETERMINAZIONE DELLE INDENNITÀ DI FUNZIONE E DEI GETTONI DI PRESENZA DEGLI 
AMMINISTRATORI PER L'ANNO 2012.           
 
L’anno duemiladodici addì cinque del mese di marzo alle ore venti e minuti trenta nella sala 
delle adunanze consiliari convocato per determinazione del sindaco con avvisi scritti, 
notificati a ciascun Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito, in sessione Straordinaria ed 
in seduta pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale,.nelle persone dei 
Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
GIROD SPERANZA - Sindaco Sì 
VACHER AURELIO - Vice Sindaco Sì 
ANGELIN DUCLOS DONATO ELSO - Consigliere Sì 
ARIOLI SIMONETTA - Consigliere Sì 
GARAVET GIORGIO LEOPOLDO - Consigliere Sì 
GENESTRETI BRUNO - Consigliere Sì 
GIROD ANTONELLA - Consigliere Sì 
GIROD GIANPIERO - Consigliere Sì 
GIROD GIOVANNI - Consigliere Sì 
GIROD MARIA TERESA - Consigliere Sì 
LAZIER ITALO GIOVANNI - Consigliere Sì 
PESSION RICCARDO - Consigliere Sì 
VALLOMY CARLO - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 13 
Totale Assenti: 0 

 
I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati 
 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Supplente BIELER CINZIA. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GIROD SPERANZA nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



OGGETTO : DETERMINAZIONE DELLE INDENNITÀ DI FUNZIONE E DEI GETTONI 
DI PRESENZA DEGLI AMMINISTRATORI PER L'ANNO 2012.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la legge regionale 04 settembre 2001, n.23 con la quale vengono stabilite le 

indennità di carica e i gettoni di presenza nella misura massima concedibile per gli  
amministratori degli enti locali; 
 

Dato atto che ai sensi dell'articolo 3 commi 2 e 4 e 6 della citata legge per gli 
amministratori dei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti è attribuibile: 
 al Sindaco un'indennità di carica non superiore al 60% dell'indennità spettante ai 

consiglieri regionali  
 al Vice Sindaco un indennità di carica non superiore al 40% dell’indennità attribuibile al 

Sindaco 
 agli Assessori un indennità di carica non superiore al 30% dell’indennità attribuibile al 

Sindaco; 
 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 5 comma 3 lettera b) per i consiglieri e componenti 
delle commissioni il gettone di presenza non può superare il trentesimo della diaria dei 
consiglieri regionali; 
 
 Richiamata la comunicazione del direttore della Direzione della gestione delle risorse 
del patrimonio in data 17.01.2012 acquisita al protocollo dell’Ente in data 20.01.2012 prot. n. 
332 ad oggetto: “Indennità mensile lorda di carica spettante ai Consiglieri regionali a 
decorrere dal 01.01.2012.” 
 

Rilevato che le misure massime attribuibili di cui alla normativa sopracitata 
attualmente sono le seguenti: 
 Sindaco     €   4.407,25= 
 Vice Sindaco    €   1.762,90= 
 Assessori      €   1.322,18= 
 Consiglieri gettoni di presenza  €        89,53= 

 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 28.12.2010 con la quale 
venivano determinate le indennità di carica e i gettoni di presenza degli amministratori e 
consiglieri per l’anno 2011; 
 
 Rilevato che nessun amministratore ha inoltrato richiesta di aspettativa; 
 

Dato atto che le indennità e gettoni di presenza in vigore per l’anno 2011 sono stati i 
seguenti: 
 Sindaco: indennità di carica mensile di € 3.000,00= (ridotta al 50%, ai sensi del comma 4 

lett. b) dell’art. 11 della l.r. 23/2001, in quanto il Sindaco, Girod Speranza, si trova nella 
condizione di lavoratore dipendente non in aspettativa, per un’indennità di € 1.500,00= 
pari al 34% circa dell'indennità attribuibile); 

 Vice Sindaco: indennità di  carica di  € 850,00= pari al 48% circa dell'indennità 
attribuibile; 

 Assessori: indennità di carica mensile di € 309,87= pari al 23% circa dell’indennità 
attribuibile; 



 Consiglieri e componenti commissioni: gettone di presenza di € 43,04= pari al 48% circa 
dell’indennità attribuibile; 

 Commissione edilizia gettone di presenza di € 38,74 (riduzione del 10% come previsto dal 
decreto legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e 
competitività”) 

 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione il Segretario comunale quale responsabile 
del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’articolo 14 comma 2 lettera g) del Regolamento comunale sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi e dell’articolo 4 comma 3 punti b1 e b3 del regolamento comunale di 
contabilità e parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 49 bis comma 1 
della Legge regionale 07.12.1998, n. 54. 

 

Procedutosi a votazione palese per alzata di mano, si riscontra il seguente risultato: 

Presenti n. 13 

Astenuti nessuno 

Votanti n. 13 

Voti favorevoli n. 13 

Voti contrari nessuno 

Visto l’esito della votazione 

 
 

DELIBERA 
 
1. Di confermare al Sindaco con decorrenza 01/01/2012 l'indennità di funzione mensile lorda 

di € 3.000,00= soggetta alle sole ritenute erariali (ridotta al 50%, ai sensi del comma 4 lett. 
b) dell’art. 11 della l.r. 23/2001, in quanto il Sindaco, Girod Speranza, si trova nella 
condizione di lavoratore dipendente non in aspettativa, per un’indennità di € 1.500,00= 
pari al 30% circa dell'indennità attribuibile); 

 
2. Di confermare al Vice Sindaco con decorrenza 01/01/2012 l'indennità di funzione mensile 

lorda di €  850,00= soggetta alle sole ritenute erariali. 
 
3. Di confermare agli Assessori con decorrenza 01/01/2012 l’indennità di funzione mensile 

lorda di € 309,87= soggetta alle sole ritenute erariali. 
 
4. Di confermare con decorrenza dal 01/01/2012 il gettone di presenza nella misura lorda di 

€ 43,04= per la partecipazione al Consiglio comunale e di ridurre del 10% il gettone di 
presenza per la partecipazione alla Commissione edilizia, come previsto dal decreto legge 
n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e competitività”, nella 
misura lorda di € 38,74=, dando atto che il gettone di presenza non potrà essere 
corrisposto per più di una assemblea al giorno. 

 
5. Di dare atto che la spesa derivante dall'attribuzione delle indennità di funzione e dei 

gettoni di presenza di cui ai precedenti punti trova giusta imputazione alla UEB 10102 
“acquisto di beni e servizi di competenza della segreteria” CDC 101 FP 1235 CONTO 
100, gestione competenza del bilancio di previsione pluriennale 2012/2014. 

 
 



Letto, firmato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
SUPPLENTE 

F.to GIROD SPERANZA F.to BIELER CINZIA 
  

 
 

================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il giorno 16-mar-
2012 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 bis L.R. 54/1998. 
 
Fontainemore, li 16-mar-2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BIELER CINZIA 

 
 

================================================================== 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Fontainemore, li  16-mar-2012 

ILSEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________ 
 

================================================================== 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

In data 16-mar-2012 ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 07.12.1998 n. 54. 
 
Fontainemore, li  16-mar-2012    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BIELER CINZIA 

 
 
================================================================== 

 


